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M O N A I t C H Y A  A U S T R Y A C U A .  
S p raw y  k ra jow e .

(Nominacye.)
W iedeń, 27. czerwca. Gazeta Wićdeńska dzisiejsza zawićra 

następujące mianowania:
Szefowi jencralnego sztabu kwatermistrzowskiegó feldzeugmei- 

strowi baronowi Hestt poruczono naczelne dowództwo nad III. i IV. 
armia.

Jenerał kawaleryi hrabia Schlick  mianowany komendantem IV. 
arm ii;

Feldmarszal-lieutenant Jakób Parrot komendantem 2go kor
pusu piechoty, a komendant Igo korpusu piechoty feldmarszablieu- 
tenant hrabia Clam-Gallas komendantem 2go korpusu kawaleryi, 
wszyscy trzej prowizorycznie.

Jenernł-major Scliobeln mianowany ad latus komendanta wojsk 
rezerwowych 2go korpusu piechoty;

Następnie przy IV. komendzie armii: Jenerał-m ajor i bryga- 
dyer Józef Sokcsetnts pierwszym jeneralnym adjutuntem;

Feldmarszal-beutenant Józef Singer  szefem sz tabu jeneralnego;
Jenerał-major Józef baron Smoła  dyrektorem artyleryi po- 

low e j;
P u łkow nik  Ju liusz  Wurbb od sz tabu  inżynierów  dyrek torem  

inżyniery i po low ej;
Feldmarszal-lieutenant Fryderyk  Teuchert; nakoniec będący w 

służbie przy dotychczasowej interymalnęj komendzie IV. armii ma
jo r  Alexander hrabia Pappenheim  fligel-adjutantem.

W  iedeń, 26. czerwca. Wiadomo, pisze lilogr. koi', ausłi 
t e  w Austryi wychodził każdego roku po 18 4 8 ,  tak zwany szema- 
tyzm państwa ( Staat.s-Schematismus) , k tóry zawierał organiczny 
skład wszystkich władz państwa , tudzież imiona urzędników publi
cznych i miejsce pomieszkania. Zasada podziału przy tej pracy od
powiadała owoczesnym urządzeniom władz publicznych; zresztą po
żytek a nawet potrzeba takiej podręcznej książki je s t  widoczna, i 
nie można zaprzeczyć, że gdy się w całej monarchyi skończy ad- 
ministracyjno-sądowa organizacya, okaże się dla rządu potrzeba wy
dania takiego .szematyzmu. Tymczasem zajęło się tein przedsiębier- 
stwo prywatne, usiłujące przynajmniej chwilowej potrzebie zadość 
uczynić. Rozumiemy tu wydane nakładem F r ,  Manz dzieło pod na
zw ą: „ AUgemcines Beamienadressenbuch fu r  die k. k. Haupt- 
und Residenzstadt W ien,“ k tóre zawiera systematyczne zestawie
nie wszystkich c. k. urzędów nadwornych i państwa , władz miej
skich , zakładów publicznych, stowarzyszeń itd. itd. . postanowio
nych przy nich urzędników, fnnkcyonaryuszów i sług wraz z poda
niem imienia, charakteru służby i pomieszkania, nakoniec spis alfa
betyczny. Jeżeli w tej publikacyi miano szczególnie na względzie 
tylko stan urzędników w Wiedniu , tedy rezydeneya jako siedziba 
najwyższych władz i wielu innych podrzędnych jes t  w tym wzglę
dzie największej wagi i namienione przedsiębierstwo można na wszel
ki 6posób uważać za pożyteczną pomocniczą pracę na czas przej
ścia, która tein bardziej zasługuje na zaleceuie , ileże cały dochód 
po odtrąceniu kosztów druku przeznaczył nakładnik dla dobroczyn
nych zamiarów.

Am eryka.
(Ugody handlowe Kanady ate Stanami Ameryki.)

N o w y . Y o r k ,  6 czerwca. Lord  Elgin udał się z powrotem 
do Kanady, i donoszą za rzecz pewną, że się mu powiodło zała
twić nieporozumienie względem rybołówstwa i zawrzeć trak ta t  z 
rządem Stanów Z jednoczonych, którego główne postanowienia są 
następujące: Obywatele Stanów Zjednoczonych będą względem ry 
bołówstwa używać tych samych przywilejów, jakich używają kolo
niści na wybrzeżach nngielsko-ainerykańskich, to znaczy na odle- 

ść trzech mil od wszystkich zatok i odnóg będą mogli trudnić

się rybołówstwem. Następnie pozwala się im, na terytoryum angiel- 
sko-północno-amerykańskiem zaprowadzać zakłady rybołówstwa. —  
Angielska eskadra ku ochronie dawniejszych przywilejów będzie co
fnięta. W  odwet będzie gwarantowana między Stanami Zjednoczo- 
nemi i amerykańskiemi koloniami Anglii zupełna wzajemność wol
nego handlu, z wyjątkiem cukru, tytoniu i tabaki. Artykuły fabry
czne, nawet takie , które są wyrobione z produktów jednego albo 
drugiego państwa, nie są zawarte w tym traktacie.

A ng lia .
L o n d y n ,  22. czerwca. W czoraj spuszczono z warsztatu pier

wszy z tych 6ciu parowych łodzi kanonierskich , jakie admiralieya 
kazała budować dla floty na morzu bałtyckiem. Dopiero przed sze- 
ścią tygodniami założono tram spodni, a w ciągu dalszych 8 tygo
dni ukończą budowę i innych 5ciu łodzi kanonierskich. Łodzie ka- 
nonierskie uzbrojone będą śmigownicą* nowego wynalazku (Pivot) i 
zwykłemi działami; ładugi mogą mieć 476 beczek, długość ich 160 
stóp, największa szerokość 25 stóp 5 cali, z maszyną o sile 160 
kon i,  a przytem nie idą głębiej jak  łylko 11 stóp 8 cali. Co do 
swej budowy i urządzenia należeć będą do najtrwalszych i nąjpo- 
śpieszniejszych statków floty. Marynarze z-nad Tamizy ochrzcili już 
łodzie te po swojemu i nazwali je jaskółkami eskadry bałtyckiej.

Bilu względem zcentralizowania policyi zaniechano. Dziś zło
żyła dęputacya z Mayors uszanowanie swoje lordowi Palmerstonowi, 
oświadczając powody swoje przeciw teinu środkowi. Lord Palmer- 
ston nie przyznawał wprawdzie tym argumentom żadnej ważności, 
wszelako p rzyrzekł cofnięcie bilu.

Dla wysokich cen papieru zamierzają niektóre redakeye dzien
ników jYrowincyonalnych podnieść i cenę dzienników. „Birmingham 
Mercury" zrobił początek w tym w zględzie , i każdy numer podro
żał o Half-penny (1V 2 kr. ś r . ) .  W  ogóle papier w Anglii nietylko 
że p o d ro ż a ł , lecz nadto niektórych gatunków papieru całkiem już 
uiedostaje.

Mimo wszelkiej niechęci dziennika „Times" odbędzie się jednak 
przyszłego miesiąca takzwana narodowa uroczystość pobratania się 
zF rancyą . Dziennik pomieniony uważa to za rzecz niestosowną wy
prawiać festyny w Londynie przed otrzymaniem buletynów zwycięz- 
kich od floty angielskiej i francuskiej; festyn ten mieni być zresztą 
fetą z b y tk o w ą , mogącą nabawić uczestników jej ośmiodniową nie
strawnością. (Abbl. VP. Z .)
(Jeńcy rosyjscy. — PowoJy niszczenia zapasów wojennych po portach na Bałtyku.)

L o i l d y n ,  22. czerwca. Wszyscy potąd zabrani jeńcy z r o 
syjskich okrętów kupieckich i trzymani na pokładzie okrętu „Cro- 
codil" pod Towrem, dali z wyjątkiem 2 majtków słowo honoru, że 
w ciągu wojny teraźniejszej nie będą służyć przeciw Anglii, i prze
szli na angielskie okręta kupieckie. Przewidując, że później może 
jeszcze przybyć więcej jeńców rosyjskich, którym trzeba będzie dać 
utrzymanie,przedłożono parlamentowi tymczasem kosztorys domyślnych 
wydatków aż do przyszłego marca. Rząd potrzebuje w tej mierze 
20,000 ft. s z . ;  z tego 5000 ft. sz, na zakupienie domu poprawy w 
Lewes na umieszczenie jeńców, resztę zaś 15,000 f. s. przeznacza 
na ich utrzymanie, odzianie i opłacenie dozorujących urzędników i 
straży. Czyli suma ta będzie dostateczną lub zbytuią nawet, okaże 
się to zapewne dopiero przyszłego marca po obliczeniu jeńców. —  
Ile nam wiadomo, zarzucały niektóre dzienniki kontynentalne Angli
kom, że wszędzie gdzie tylko mogli, niszczą rosyjskie zapasy sinoły 
i wszystek materyał okrętowy, a to bez względu na to, że spalone 
zapasy były także i własnością prywatną. Nikt nam zapewne za
rzucić nie może —  pisze dalej korespondeneya angielska —  byśmy 
poklaskiwali wszystkim krokom rządowym i pochwalali bezwarun
kową politykę jego tak wewnętrzną jak i zewnętrzną; możemy przeto 
tem śmielej teraz utrzymywać, żo zarzut barbarzyństwa je s t  nie 
słuszny. Zasada sama przez się szanować podczas wojny w ła
sność nieprzyjacielską byłaby największym błędem. Chcąc wojnę 
prowadzić jak  się należy, trzeba się wyrzec tych względów huma
nitarnych, a przy tem i wielu jeszcze innych. Ogłoszenie blokady, 
korsarstwo i zdobycz morska —  wszystko to równie jest nadwerę
żeniem praw własności prywatnej jak i spalenie magazynów smoły. 
Na pierwsze nikt w świecie nie sarka, na drugie zaś oburzają się 
niektórzy. Trudno wszakże wynaleźć między tem a tamtem jaką. 
różnicę. Nie bez powodu też postąpił Napier, wysławszy j e d i f l  
drugi paropływ dla zniszczenia tych zapasów —  których z n a ^ H
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część była isotnie własnością prywatną kupców angielskich. Admi
ra ł  pojął to zresztą dobrze, że kilkaset łodzi kanonierskich zamó
wionych jak wiadomo przez J . M. Cesarza Rosyi, mogłyby z ukry
cia swego miedzy mnóstwem wysp małych i po-za załomami ska- 
listemi w wybrzeży fińskich wyrządzić wielkie szkody flocie zjedno
czonej. Łodzie te budują nietylko w Kronsztadzie i Sweaborgu, 
lecz także warsz ta ty  prywatne i kupcy w portach fińskich zawarli 
z rządem rosyjskim umowy względem budowania takich łodzi. Zna
czna ich liczba jes t  już gotowa, a chociaż niewielom tylko powiodło 
się dostać do Sweaborga, to jednak inne ukrywają się i czatują po
za skałami wysp rozrzuconych pod Abo. Słuszny więc powód a na
wet i święty obowiązek dla naczelnego admirała zniszczyć materyał 
okrętowy i przeszkodzić budowie takich łodzi podejmowanej przez 
prywatnych, { Z e it.)

Francya.
(List Cesarza Napoleona do p. Persigny.)

I * a r y ż ,  25. czerwca. Cesarz Jego Mość napisał do pana 
Persigny z St. Cloud 22. następujący list:

„Mości Ministrze, żałuję mocno, że zdrowie Pana zmusza Go 
podać się do dymisyi, jak  i nie mniej, że nie możesz przyjąć po
sady ministra bez portefeuilu; gdyż ta ostatnia kombinacya nie by
łaby mnie pozbawiła lojalnej porady i zdania męża, który od dwu
dziestu lat dał mi tyle dowodów' swojego przywiązania. W dowód 
mojej szczególnej łaski mianuję Pana wielkim oficerem legii honoro
wej i mam nadzieje, że zdrowie Jego pozwoli Mu później wyświad
czyć mi nowe przysługi. Oprócz tego proszę Boga i t. d.

Napoleon
Następuje nominacya pana Billault ministrem spraw wewnę

trznych.
W łoch y .

(Depesze telegraficzne.)
Turyn , 25. czerwca. Pogłoski o wybuchu cholery w Genuy 

i Marsylii są bezzasadne. Kokony jedwabników sprzedają tu po wy
sokich cenach.

Neapol, 23. czerwca. Ogłoszono tu trak ta t  z Hiszpanią 
względem uwolnienia od opłaty okrętów yachtowych w portach obu
stronnych.

Bolonia, 24. czerwca. Jego Excel. Feldmarszałek Radetzky 
przybył tułaj. W  Rawenie znaleziono grób Adoakra, Króla Ilerulów.

( L it . kor. auslr.J
Ilem ce.

(Porządek czynności sejmu związkowego.)
F r a n k f u r t , 17. czerwca. O namienionych już  propozycyach 

względem zmiany porządku czynności związkowego sejmu, nad któ- 
remi wczoraj głosowano, zawiera dzisiejsza „L. Z .“ następujące 
szczegóły: Zgromadzenie związkowe ma na przyszłość odbywać przy
najmniej jedno posiedzenie w tygodniu, a to we czw artek ; na przy
szłość ma poprzedzić każdą rażą- poufne roztrząsanie przedmiotu nim 
się wyznaczy termin do g łosow ania ; odtąd nie będzie prezydyum 
odwoływać żadnego posiedzenia bez wymieniania przyczyny; w kartce 
zwołującej na posiedzenie, ma być zawarte jak najdokładniejsze o- 
znaczenie przedmiotów, które będą wzięte pod obrady; wszyscy po
słowie głosów kuryalnych mogą odtąd brać udział w obradach, nie
tylko poseł uprawniony do głosowania; podania nadchodzące do 
związkowego zgromadzenia będą po wciągnięciu do protokołu przez 
trzy  dni złożone w biurze dyrekcyi kanceiaryi do przejźrzenia dla 
posłów; żadne podanie nie może być ogłoszone przez prezydyum za 
nieważne bez poprzedniego przyzwolenia związkowego zgromadze
nia; drukowauie i rozdawanie sprawozdań wydziału będzie następo
wać na przyszłość przed posiedzeniem, na którem odnośne przedmioty 
pod obrady przy jdą; termin dla zasiągnięcia instrukcyi nie może 
przekraczać czterech tygodni; odroczenie związkowego zgromadze
nia będzie przypadać zwykle w miesiącach od lipca do października; 
podczas odroczenia mają być obecni w mieście związkowem oprócz 
posła prezydyalnego albo jego zastępcy czterej posłowie związko
wego sejmu; mianowanie dyrektora  kanceiaryi związkowej tudzież 
innych urzędników związkowych będzie następować przez związkowe 
zgromadzenie na tajnem głosowaniu, związkowemu prezydyum jednak 
przysłużą prawo proponowania; pieczęcią związkowego zgromadze- 
dzenia i kanceiaryi związkowej będzie nadal wyłącznie orzeł nie
mieckiego państwa z napisem: „Zw iązek niemiecki“ dla zgroma
dzenia, a dla kanceiaryi „Kancelarya zw iązku niemieckiego.11

Szwecya.
(Mowy króla przy oddaniu chorągwi.)

Sztokholm, 19. czerwca. Dzisiaj o czwartej godzinie po
południu powTÓcił Król Jegomość i Jego królewiczowska Mość na
stępca tronu paropływem „ T h o r“ do stolicy i odbyli w godzinę pó
źniej radę gabinetową, dla rozwiązania kwrestyi o rejencyi. O po
bycie dostojnych Gości na w'yspie Gottlandyi dowiadujemy się jeszcze 
niektórych ważniejszych szczegółów'. Dnia 14. b. m. odbyło się 
uroczyste rozdawanie chorągwfi. Przy rozdaniu dwóch, przeznaczo
nych dla pułku Jonkóping, rzek ł Król następujące słowna:

„Na chorągwiach, które Wam dziś doręczam, jes t  napisane 
imię nlAitzen.u To imię obudzą we Mnie pamięć świetnego czasu, 
kiedy Król Szwecyi walczył i zwyciężył za sprawę oświaty; 

ieeh Wam przywiedzi w' pamięć siłę, z jaką wierni Smalendyi mie- 
aiice wspierali go w tej świętej walce. Macie więc przykład

dwu wiekowych przodków! Wielkie wspomnienia wkładają wiel 
zobowiązania; zwycięstwa ojców powołują do wielkich czynów, 
dnie walki i honoru jeszcze się nie skończyły. I teraz  będzif 
może wezwani do obrony własnego kraju, do walki za najdroż 
skarby człowieka. I gdy ojczyzny i Mój głos powoła W as, 1 
waleczni, do zgromadzenia się w około fych sztandarów, wtedy 
każecie, że długi pomyślny pokój nie zwichnął ramion, które s 
kojnie szwedzką ziemie uprawiają, że oreże, które długo nieczyn 
spoczywały, są tak ostre i tak dzielne, jak  niegdyś na bojowi! 
pod Lutzen. Pytam W as leraz oficerowie, podoficerowie i sze 
gow cy: Przysiegacież, krwią i życiem bronić tej chorągwi pi 
Boskiej pomocy?

Powszechne „Tak je s t“ rozległo się w odpowiedź. —  Pocz 
doręczył Król Gotlandzkim korpusom chorągwie 7, następującą pn 
m ow ą:

W  czasach, w których północy zagrażają wojenne burze, st 
się droższą i świętszą każda powinność, każde zobowiązanie. I 
masz większego zobowiązania, jak  ażeby lud i król miał jeden 
wytknięty i zgodnie działał; nie masz świętszej powinności, jak | 
święcić dla ojczyzny wszystko, choćby nawet własną osobę. Tal 
czasy zdają się zblizać dla północy, wtedy nadarzy się YVa»i s[ 
sobność udowodnić, że dla zachowania niepodległości żadna ofi< 
nie je s t  za wielką. Jeżeliby jaki nieprzyjaciel chciał wydziei 
armiom ojczystego kraju tę wspaniałą wyspę, tę perlę szwredzk 
korony, wtedy zgromadzicie się dobrowolnie około tych cliorągi 
które Wam teraz Moją ręką doręczam ; wtedy będziecie walczyć 
Waszego Króla i za Ojczyznę.

Sztokholm, 21. czerwca. Wszystkie groźne doniesienią 
wojnie zbija ta wiadomość, że po ukończonej mustrze rozbier; 
wszystkie dla koncentrncyi szwedzko-norwegskiej eskadry uzbrojo 
okręta i fregaty i rozpuszczają za łogę; tylko kilka parostatki 
obserwacyjnych będzie krążyć po Bałtyku. (Z e it.J

Rosya.
(Wiadomości z-nad Dunaju.)

W  dzienniku działań wojennych świeżo nadesłanym od p. j  
nerał-feldmarsznlka księcia Warszawskiego opisany jes t  bieg oblęż 
nia Sylistryi od 24. po 29. maja (5 . do 10. czerw ca). Roboty pr 
wadziły się głównie przeciw przodowemu fortowi; w nocy z 2(9 
na 2<my maja przystąpiono do zbudowania spustu w fossę, a tyj 
czasem minę założono pod bastyonem nieprzyjacielskim, k tóry V 
został wysadzony o świcie 29. maja. W ślad za tero szczęśliwi 
wysadzeniem sapery i 12fa muszkieterska rota Pragskiego pułku pS 
choty z głowy trnnszeów odważnie rzuciły się w środek nieprzyji 
cielskiej fortyfikacyi, ale Turcy, zbudowawszy drugą limę obrow 
uporczywie przedłużali opór, a nawet dokonali a wewnętrznego sty 
go obrębu silną wycieczkę. Muszkietery nasze odeszli w swoje t«H 
szee, i z pomocą dw'óch jeszcze rot tegoż Samego pułku odparli pi 
pad nieprzyjacielski.

Tymczasem z obozu korpusu oblegającego jak  i dawniej pos; 
łane były oddziały dla dowiadywania się o nieprzyjacielu w okol 
cąch Sylistryi. Dnia 28. przedsięwzięty został przez znaczną lice) 
wojsk silny rekonesans nieprzyjacielskich fortyfikacyi: 31 bataliońó 
piechoty i 32 szwadrony jazdy z 8miu sotniami kozaków przy 121 
bateryach artyleryi pod osobistym kierunkiem samego jeuerał-feh 
marszałka wykonały bez żadnej przeszkody poruszenie około cał 
twderdzy ku wsi Kalopetry (na południowo-zachod. stronie). Zbliź< 
jąc się już do tej wsi, przednia straż jenerał-lejtnanta Chrulew-a sp< 
tkała 4 do 5 tysięcy tureckiej jazdy, pobiła je, zdobyła sztanda 
wzięła kilku ludzi do niewoli i zmusiła Turków cofnąć się w niełi 
dzie i ze stratą ku fortyfikacyi Abdul-Medżyd. Tymczasem główii 
siły uszykowały się na wzgórzach po prawej stronie wsi Kalopetr; 
Wtedy nieprzyjaciel rozpoczął ogień z fortu Abdul-Medżyd, ale nJ 
szym wojskom wcale żadnej nie zrobił szkody. Cała strata nasza i 
ten dzień, wyłącznie w przedniej straży jenerała-lejtnanta Chrulew! 
wynosiła jednego zabitego i trzech ranionych ober-oficerów, 12 z a 
bitych i 18 ranionych szeregowych. Pod wieczór wszystkie wojsk 
spokojnie wróciły do obozu.

Z niezmiernym żalem dodać przychodzi, ze w czasie poruszę 
nia wojsk naszych pod wystrzałami fortu Abdul-Medżyd armatnia kt 
la upadła u nóg konia jenerał-feldmarszałka, nabawiła Jego książęc 
Mość kontuzyi w prawe biodro. Kontuzya ta z początku zdawała si 
tak  słabą, że jenerał-feldmarszałek nie zwrócił nawet uwagi na ni 
i siedział na koniu do końca strzelania; ale po powrocie już ó 
kwatery poczuł dość silny ból, który mu zapewne przez kilka tygo 
dni nie dozwoli siąść na koń.

W Sylistryi na miejsce zabitego Mussa Baszy naznaczony zo 
stał dowódzcą Hussein Basza. Załoga twierdzy otrzymała znaczn 
posiłki od strony Razgradu. (G . W.J

(Wiadomości od granicy tureckiej kraju Zakaukaskiego.
Dowodzący oddzielnym korpusem kaukazkim i wojskami przy 

komenderowanemi do niego, przedstawił przez przybyłego tu 7. (19- 
czerwca fcldjegra kopie niżej pomieszczonego listu do niego z dni 
27. maja od dowmdzącego guryjskiin i ahałczyckim oddziałem jene 
rał-lejtnanta księcia Amlronikowa:

„W  tej chwili odbieram list pułkownika KorganoWa o zwycięż 
twie otrzymanein nad Turkami przez przodowy nasz oddział po 
wodzą podpułk. księcia Eristowa, postawionym około Nigoitskic 
wzgórzy, gdzie według ostatnio odebranych wiadomości część wojs 
tureckich zdążała. W  tej dzielnej rozprawie, o której szczegółói
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wyglądam, zabrano Turkom dwa działa i o ogromną przyprawiono 
ich stratę. Basza Hassan-Bey zalrty.

Ucieczka Turków tak była sromotna, że kobiety przyprowa
dzały jeńców, a na przestrzeni pięciu wiorst ścigano nieprzyjaciela".

(G . W J
(Wiadomości bieżące.)

P e t e r s b u r g ,  15. czerw ca. Roboty fortyfikacyjne nad ujściem 
N ew y już; ukończone a Jego C e sarsk a  Mość w y ra z i ł  podziękowanie 
swoje oficerom, k tó rzy  w ty c h  robotach  mieli udzia ł ,  między ż o ł 
n ierzy  zaś kazał rozdać  po dw a ruble. Równocześnie w yraz i ł  Jego  
Mość C esarz  jen era ł-ad ju tan to w i hrabi Kleinmichel, jako  d y re k to ro 
wi en chef d róg  kom unikacyjnych i budowli publicznych sw oją  ł a 
skę równie ja k  w szystkim  osobom mającym udzia ł  p rzy  t ran sp o r ta -  
cyi wojsk  na kolei żelaznej z Moskwy do P e te rsb u rg a .

Na wstawienie się jeneralnego gubernatora prowiucyi bałtyckich 
p o z w o l i ł  Jego Mość Cesarz kupcom w Rewlu wywozić w czasie woj
ny .towary w d y s t ry k c ie  tamtejszym.

S z la c h t a  w Bessarabii ofiarowała dla armii 1000 wołów w po
darunku.

Sztabowy kapitan Szczegolew przesiał do Jego cesarzewiczow- 
skiej Mości W ielk iego  księcia Następcy Tronu, tudzież do jeneral
nego adjutanta Rostowcow i do jenerał-lejtnanta Woroncowa listy 
dziękczynne, które teraz drukiem są ogłoszone. ( W .  Z .)

lie iestw a  Maddunajskic.
(Pozycje wojsk nad Dunajem z Idoyda.)

W iedeń, 26. czerwca, Lloyd, dzisiejszy podaje z widowni 
wojny między innemi następujące wiadomości:

Z  J a ss  donoszą pod dniem 20. czerwca, że cały korpus je 
nerała Paniutyna wkroczył do Multan. Jenerał Paniutyn zakłada swą 
główną kwaterę w Roman. Pod Adsziud, Baja i Buda nad Seretem 
stoją ekwipaże mostowe. Rezerwa korpusu operującego w Multanach 
licząca do 20.000 żołnierzy stoi między Czernece, Makowem i Ka
mieńcem Podolskim. Wojska nieregularne i kosyniery rekrutowane 
na Podolu i Bessarabii przeszły dnia 15. czerwca w licznych od
działach przez Prut, by się połączyć z regularnem wojskiem stoją- 
cem w oddziałach liczących 2000 do 5000 ludzi na ośmiu punktach 
od Fokszan, na Bakewę, Tekusz, Roman i Nemca. Pod Gierzą (na 
północ) i pod Kośną nad Putną (na południe) fortyfikują się Rosya- 
nie, także pod Fokszanami pracują nieustannie około szańców. Jene
ra ł  Locher, dyrektor wszystkich robót fortyfikacyjnych, znajduje się 
w Jassach, gdzie od dnia 18. stoi wr przechodzie dywizya dragonów. 
W e wszystkich okolicach Multan zakupują i gromadzą Rosyanie o- 
gromne zapasy siana, owsa, mąki ifp

Z  Kalaraszu  nadeszły dziś z dnia 23. czerwca wiadomości 
donoszące, że oddział okrętów rosyjskich składający się. z dwóch 
statków parowych, ośinnastu czółen kanonierskich i kilku okrętów 
żaglowych dnia 22. o d p ły n ą ł z -p o d  Sylistryi ku Gałaczowi.

Na Widdyn nadeszły wiadomości z Sylistryi z dnia 18. czerw
ca ; donoszą, że Mehemed Basza z przednią strażą swego korpusu 
przybywającego z Szumli na odsiecz Sylistryi już tylko na dwie mi
le posunął się ku tej twierdzy i główną kwaterę założył w Tekte-  
res. Z  Szum li donoszą, że dnia 12,' b. m. przednie straże wojsk 
posiłkowych stanęły pod Paravadi. Onier Basza udał się na ich przy
jęcie z Szumli do Paravadi. Z  Odessy donoszą pod dniem 14go, że 
do tamtejszego portu zawinął angielski paropływ „Vesuvius“ . Na 
tym okręcie przybyła wdowa po kapitanie Gifford. Jenerał Osten- 

ż 'acken pozwolił jej i komendantowi okrętu zwiedzić grób małżonka 
przyjaciela. Selim Basza, komendant Turtukaju, stanął z częścią 

swego wojska niepotrzebną do służby fortecznej obozem na wzgó- 
5'i ,’zach Turtuka ju ;  patrole jego podchodzą aż do Sylistryi.

Azya.
Lloyd Wiedeński z d. 25. czerwca pisze: O uzbrojeniach P er

sów nadeszły do Wićdnia następujące wiadomości: Persya skoncen
truje 10.000 regularnego i 20.000 nieregularnego wojska z główną 
kwaterą w Tauris nad rzeką Aras, która  tworzy granicę między Ro- 
8yą i Persyą. Persya zajmuje przeciw Rosyi coraz groźniejsze stano
wisko. Listy z Teheranu donoszą, że Persya żąda zwrócenia odstą
pionych Rosyi w dawniejszych wojnach prowincyi Nakiczewanu i 
Eriwanu.

Doniesien ia z ostatniej poczty.
W iedeń, 28. czerwca. Litogr. „koresp. austr ."  pisze: W e- 

Iług późniejszych doniesień z Bukaresztu z d. 24. b. m. bombardo- 
vano d. 20. b. m. fortyfikacyę Abdul Medschid, a później przygoto- 
vano się do szturmu, gdy nadszedł rozkaz zaniechać oblężenia. 
10.000 Rosyan wyruszyło z Grurgewo do Fokszan. Korpus jenerała 
Aprandi znajduje się w Plojeszt, gdzie robią przygotowania do za- 
ożenia obozu na 30.000 ludzi. Dnia 25. b. m. przybył pikiet koza- 
ów do austeryi przy Rothenthurmpass dla zbadania okolicy. W  Ki- 
inie i na kilku miejscach siedmiogrodzko-wołoskiej granicy przy- 
otowują zapasy żywności dla kawaleryi rosyjskiej.

— Z Prewezy donoszą z d. 10. b. in.: Derben Aga areszto
wany w Arcie. Komisarza posłano do Paramythia aresztować kilku 
rzewodźców albańskich; szkoda wyrządzona Chrześcianom z ich 
trony ma być wykazana i wynagrodzona.

Z Konstantynopola donoszą z d. 19. b. m., że w Szumli g ra -  
ije tyfus. Pogłoski o dwóch klęskach armii tureckiej w Azyi, a 
ianowicie o zniszczeniu korpusu tureckiego, który wylądował pod

Redut-Kale, nie potwierdzają się według listów z Trebizondy z dnia 
9. b. m., a nawet o tern nic w tych listach nie wspomniano.

Z Damasku donoszą z d. 8. b. m.: Szach perski zakazał piel
grzymki w kierunku Bagdadu. W  zatoce perskiej zatonęło 30 okrę
tów płynących z Bombay do Buschinu i Bassory.

Berlin, 2S. czerwca. Radzie państwa mają być najprzód 
przedłożone projekta do ustawodawstwa gmin. Jego królewicz. Mość 
książę Prus przybył tu wczoraj przedpołudniem ze Szczecina.

P a r y ż ,  28. czerwca. Monitor donosi: St. Arnaud nie obejmie 
dowództwa nad T urkam i; Omer Basza zatrzyma naczelnictwo w ca
łej objętości; między obydwoma wodzami-nie zachodzi żadne niepo
rozumienie.

Neapol, 22. czerwca. Król. neapolit. rząd zawarł z król. 
hiszpańskim rządem trak ta t dla ułatwienia w sprawach jurydycznych 
poddanych państw obustronnych. (L . k t a.)

SŁurs lwowski.

Dnia 30. czerwca.

Dukat holenderski . 
Dukat cesarski . 
Pólimperyał zł. rosyjski

T alar p r u s k i ..........................
Polski kurant i pięciozłotówka

gotówką |  towarem 

złr. | kr. |  złr. | kr.
. mon. konw. 0 7 6 12

n « 6 13 6 16
» W 10 43 10 47

11 2 4 2 5
u 11 1 57 2 —
« n 1 29 1 30

zr. „ ii 91 50 92 5

K urs lis tó w  za sta w n y ch  w  gal* stan . In sty tu c ie  k red y to w y m .
Dnia 30. czerw ca 1854. ! złr. | kr.

Kupiono prócz kuponów 100 p o ................................................ m. k.
Przedano „ „ 100 p o ....................................................  „
Dawano „ „ z a  1 0 0 .............................................  „ „
Żądano „ „ za 1 0 0 ........................................................„ „

W iedeński kurs papierów.
Dnia 27. czerwca.

Pożyczka
detto
detto

. 5%  za sto
• 5%
• 5% n 11(0.-• ’ /2 O n
• 4%
• 4%
• 3% »
• 2%% «

V

11

86%  V, Vs %i /8
w przecięciu 

86%

^% o
■ 5%
• 5%
• 5%

%

126% 
90%  %o; _ %

Obligaeye długu państwa . . . 
detto z r . 1851 serya B. .
detto z r. 1853 z wypłatą

Obligaeye długu państwa . . . 
detto detto . . . .
detto z r. 1850 z wypłatą 
detto detto detto
detto detto . . . .

z losami z r . 1834 . . 
detto z r . 1839 .
detto z r. 1854 .

Obi. wied. miejskiego banku . . .
Obi. lomb. wen. pożyczki z r. 1850
Obi. indemn. Niż. A ustr......................

delto krajów koron.................
Akcye b a n k o w e ...................................
Akcye n. a. Tow. eskp. na 500 złr. . . .
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. — —
Akcye kolei żel. Glógnickiej na 500 z łr................. — —
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. . . .  — .................. —
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr. 287 285 284 285
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. 575 574 573 572 574
Akcye austr. Lloyda w Tryeście na 600 z łr .....................   595 595
Galicyjski listy zastawne po 4%  na 100 z łr ............................................ —
Renty C o m o ......................................   ? . —

W iedeński kurs wekslów.
Dnia 27. czerwca.

Amsterdam za 100 holi. złotych 
Augsburg za 100 złr. kur.

1276

76%

126%
907/ iB

1276

130% 130 129%
% 129 129%

% %

Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24%  fl. 129%
Genua za 300 lire nowe Piemont........................ —
Hamburg za 100 Mark. Bank...................................95%
Lipsk za 100 t a l a r ó w ..........................................  —
Liw urna za 300 lire toskań.................................  —
Londyn za 1 funt sz trl...................................  12.37 36 35 34 35
Lyon za 300 f r a n k ó w .......................................  —
Medyolan za 300 lire  austr................................ 128*% 123
Marsylia za 300 franków . . . . . .  151%
Paryż za 300 fran k ó w ....................................... 151% %
Bukareszt za l  złoty P a r a ......................... . . — .  ..................
Konstantynopol za 1 złoty P a r a ......................... —
Cesarskie d u k a ty ............................................................ —
Ducaten al marco  .................................— , ..................

przeć

130
. 1 2 ^

953/

12.3

151
151

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 28. czerwca o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam — 1. — Augsburg 129% 1. — Frankfurt 128%. — Hamburg 
94%  p. — Liwurna 124 .— Londyn 12.28 1. — Medyolan 1271. — Paryż 150% 1.

Obligaeye długu państwa 5%  857/8 — 86. Detto S. B. 5%  102 — 102%. 
Detto 4% %  75%  — 76. Detto 4%  6 8 % -  68% . Detto z r. 1850 z wypłata 4%  
89%  — 90. Detto z r. 1852 4%  87®/* — 88. Detto 3%  55 — 55% . Detto
2 % %  4 2 % -4 2 % . Detto 1% — . Obi. indemn. Niż. Austr. 5°/0 84% —
84% . Detto z krajów kor. 5°/n 83%  — 84. Pożyczka z r . '1834 227—227%. Detto 
z r . 1839 126% —126%. Detto z 1854 90%„—90% fi. O Mig. bank. 2% %  57—58. 
Obi. lom. wen. peżyc. z r .  1850 5%  102 — 103. Akc. bank. z ujmą 1274 —1276. 
Detto bez ujmy 1078 — 1080. Akcye bankowe now. wydania 992—994. Akcye 
banku eskomp. 97 — 97% . Detto kolei żel. półn. Ces. Ferdynanda 213% —213% . 
W ied.-Rabskie 82%  — 83. Detto Builzyńsko-Lincko-Gmundzkiej 278 — 280. 
Detto Tyrnawskiej 1. wydania 15 — 18. Detto 2. wydania 30 — 35. Detto 
Edynburgsko-Neusztadzkiej 53%  — 53% . Detto żeglugi parowej 573 — 574. 
Detto 11. wydania —. Detto 12. wydania 560 — 561. Detto Lloyda 588 — 
590. Detto młyna parowego wiedeń. 133 — 134. Renty Como ■13%—13%. E ste r
hazego losy na 40 złr. 82 — 82% . W indisebgriitza losy 29% —29% . W ald- 
steina losy 30% — 30% . Keglevicha losy 10% —10%. Cesarskich ważnych duka
tów Agio 34 — 34% .
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(Kurs pieniężny na giełdzie w iśd. d. 28. czerwca o pół do 2. popołudnia.

Ces. dukatów słęplowanych agio 34% . Ces. dukatów obrączkowych agio 
34. Ros. imperyały 10.22. S rebra agio 30%  gotówka.

-Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 30. czerwca.

Obligacye długu państwa 5%  85% ; 4%  %  7 5 % ; 4%  — ; 4% z r. 1850. 
— ; wylosowane 3%  -  ; 2% %  —. Losy z r. 1834 —; z. r . 1839 — . Wied. 
miejsko bank. 1275. Akcye bank. —. Akcye kolei półn. — . Glognickiej 
kolei żelaznej —. Odenburgskie 110% . Budwejskie 275. Dunajskiej żeglugi 
parowej 571. Lloyd 59lV*. Galie. 1. z. w W iódniu—. Akcye niższo-austr. Towa
rzystwa eskomptowego a 500 złr. 482%  złr.

Amsterdam l. 2. in. 106. Augsburg 127% 3. m. Genua — 1. 2. m. Frank
furt 126% 1. 2. ni. Hamburg 94%  1. 2. m. Liwurna — p. 2. m. Londyn 12.23. 
1. 3. m. Medyolan 125%. Marsylia — 1. Paryż 149%  1. Bukareszt" —. Kon
stantynopol —. Agio duk. ces. 33% . Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A. —. 
lit. B. — . Lomb. —  Oblig. indemn; 83. Pożyczka z roku 1854 90% 6.

,S p o s t r z e ż e n i a  m e t e o r o l o g i c z n e  w e  L w o w ie *
Dnia 30. czerwca.

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. spro
wadzony do 
0° Reaum.

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Średni 
stan tem
peratury 
do g. 6 zr.

Kierunek i siła 
w iatru

Stan
atmosfery

6 god.zrana 
2 god. pop. 
10 god. wie.

rt ttt tttr
27 7 6 
27 ! 7 6 
27 6

H- 15"
-ł- 20 ®
-h  14®

-+- 20®
14 5

połud.-zachod.®
«
»

pochmurno
pogoda
pochmurno

P r z y j e c h a l i  d o  L w o w a .
Dnia 30. czerwca.

Hr. W iesiołowski Michał, z Milanowa. — Hr. Fredro Edward, z Bacho
rza. — P. Żurakowski Jan, z Zadarowa.

W  y j e c h a l i  z e  L w o w a .
Dnia 30. czerwca.

Hr. Drohojowski Kazimierz, de Balicy — Hr. Krasicki A leks., do Zale
szczyk. — Hr. Starzyński Leopold, do Krakowa. — P. Otwinowski, c. k. kapi
tan, do Przemyśla.

T E A T R .
D z i ś :  na dochód Jp. Edwarda K un z opera niem.: „ A n to n io  

Cirym nldi.“
Jutro:  dramat w 5 porach z francuzkiego, p. n .:

U  I  V  - II L A  S .
O s o b y :

Marya królowa H i s z p a n i i ................................. JPanna Targowska.
Iza księżniczka A l b u f e r u .................................JPanna Kasprzycka
Kassylda dama h o n o r o w a .................................JPani Krzyżanowska.
Księżna de A l b u q u e r q u e .................................JPanna Rutkowska.
Don Salustio de B a z a n .......................................... JP. Smochowski.
Don Cezar de B a z a n ..........................................JP. Kaliciński.
fo n  Gueritań hrabia Onate ............................. JP. Linkowski.
M argrabia del B a s to ................................................ JP. Na i orski.
M argrabia de Santa C r u z ....................................JP  Ulryeh.
R u y - B la s ....................................................................JP . W ilkoszewski.
Don Manuel d’Arias 4 JP . Mikulski.
Hrabia Camporeal f JP. Szturm.
Cavadenga > członkowie rady JP. Reimers
Antonio Ubilla l JP. W isłocki.
Montazgo )  JP . Eker.
G u d z i e ł .................................................................... JP. Lauvernay.
Lokaj  .......................................... JP. Heftnig.
P a ź ................................................................................. JP. Woźniakowski.
Alkad miasta .   JP. Urbański.
Herold i .  JP. Baczyński.

Grandowie. — Damy dworu. — Pazie. — Żołnierze.

PRZEGLĄD MIESIĘCZNY
stanu galicyjskiej kasy oszczędności

x  dniem 1* lipca 185%.
Stan wkładek pieniężnych z dniem 31. maja 1854 złr. 2,980.752 kr. 3 den. 1
Od 1. do 30. czerwca 1854 włożyło 637 stron -  złr. 96.394 kr. 35 den. —

„ „ „ wypłacono 612 stronom -  - -  — 93.703 — 43 — 1
a zatem przybyło - -  -  -  — 2.690 — 51 — 3

Stan wkładek peniężnych z dniem 30. czerwca 1854 -  — 2,983 442 — 55 ------
Do czego doliczywszy prowizyę z dniem 30. czerwca 1854 dopisaną . . .  -  — 54.022 — 19 — 2
Stan wkładek pieniężnych z dniem 1. lipca 1854 wynosi w ogóle - '  — 3,037.465 — 14 — 2

W  osobnym rachunku:
Kapitał galic. instytutu ciemnych z prowizyą z dniem 30. czerwca 1354 dopisaną złr. 2.295 kr. 23 d. 2
Fundusz pożyczkowy Franciszka Józefa dla profesyonistów lwowskich z prowizyą

z dniem 30. czerwca 1854 dopisaną - - -  -  — 112 — 14 — -
Fundusz pierwszego Towarzystwa przemysłu lnianego i konopnego w  Galicyi — 650 — — — -

’ " 3.057 — 37 — 2
Ogół — 3,040.552 — 52 — -

Na to ma Zakład na dniu 1. lipca 185%:
a) na hypotekach - - - - - - - -  - złr. 2,516 386 kr. 11 den.—
b) w zastawach na papiery publiczne i t .  d. - -  -  - -  - - - - — 36.351 — — .— -
c) w wekslach eskontowanych - - -  - -  - -  - -  - — 165.895 — — — -
d) w galicyjskich listach zastawnych -  -  - - - - - - -  — 147.700 — — — -
e) w obligacyach pożyczki Państwa z r. 1851 lit. A., z r. 1852 i z r. 1854 - - - t  — 30.000 — — — -
f) w gotowiźnie -  - -  - -  - -  -  - — 247.401 — 18 —■ 2

razem — 3,143.733 — 29 — 2
Potrąciwszy powyższą stronom należącą się sumę - -  - - - — 3,040.522 — 52 — -
Okazuje się przewyżka w sumie -  -- - - - -  — 193.210 — 37 — i

W  którąto sumę wchodzi: p r o w i z y ą  z pożyczek na hypoteki i z innych interesów pobrana, F u n d u s z  w ł a s n y  Z a k ł a d u ,  k o s z t a  u t r z y 
m a n i a  i  z y s  k.

We Lwowie dnia 1. lipca 1854.
Od Dyrekcyi galicyjskiej kasy oszczędności.

Kazimierz hr. K ra sick i , na ddy rek to r .
S . Krawczykiewicz, d yrek to r .

K R O N I K A
Mussa Basza pochodzi z familii kupieckiej. Urodził się w Salonice w r. 

1810. W cześnie już obrał zawód wojskowy. Talent i zasługa znajdywały w 
T urcyi zawsze należyte u z n a n i e ,  jakoż i Mussa Basza odznaczywszy się jako 
dzielny wojownik po niedługim czasie osięgnął stopień jenerała dywizyi i prze
łożonego w komitecie arlyleryi. Postawa jego była imponująca i szlachetna; 
powszechnie uderzał jego wzniosły rycerski sposób myślenia. We wszystkich 
jego czynnościach i mowach przejaw iała się niepospolita energ ia , która często
kroć aż do egzaltacyi się rozpłomieniała. Znanym był z odwagi i uczucia ho
noru i'rzeczyw iście niepotrzeba było jak tylko sposobności, by tych przymiotów 
ducha w najświetniejszy sposób udowodnił. Pełen nauk i  z łatwością włada
jący piórem, zaczął Mussa pisać kodex wojenny, w którym jeden z pierwszych 
artykułów je s t następującej treśc i: „Każdy komendant placu lub twierdzy, który 
kapituluje nim jeszcze upłynęło czterdzieści dni od otwarcia okopów, będzie 
rozstrzelany.14 Mussa Basza poległ szlachetną śm iercią tak jak  szlachetne było 
życie jego , zginął jak  żył za ojczyznę, za swego M onarchę, a Turcya opłakuje 
w nim jednego z najdzielniejszych dla obrony swego kraju najgorliwiej pałają
cych synów. Był-to mąż wielkiego ducha, który na wszystkich posadach, na 
które go powoływało zaufanie Cesarza, zawsze pełnił swój obowiązek, a wszy-

Główny Redaktor M . S z r z e n i a w a  S a r t y n i .

scy co pod jego rozkazami służyli, kochali go jak ojca; był żołnierz doświad 
czony, waleczny, poczciwy i bogobojny. Musąa Basza zostawił wdowę * s i t  
ściorgiem małoletnich dzieci bez majątku. Sułtan wziął sieroty pod swoją opiek 

— W Nowyin-Yorku używają teraz do budowli i uo innych potrzeb mii 
kiszu (kamienia mydlanego), a to albo w  pierwiastkowym jego stanie lub z prz 
mieszaniem innego budulcu twardego. Mimo całej miękkości tego kamienia ł 
twego do p rzew iercen ia , ociosania i  krajania f można mu jednak nadać tęgoi 
za przymieszaniem blendy lub serpentynu. Co do pięknego pozoru równa 8 
najlepszemu marmurowi, przyjmuje prześliczną politurę i w razie wyszc2er^1 
nia się lub pęknięcia można zaprawić miejsce uszkodzone prawie nie do pozn 
nia cementem z utartego na miałko iniękiszu. Jeszcze roku 1807 zbudowano 
tego kamienia w Northampton (w  Stanach zjednoczonych) domostwo potąd * 
źle się utrzymujące. Jak wiadomo, można miękisz rozpalić do ża ru , a p0^ 
zwolna wystudzić lub nawet w zimnej wodzie zagasić bez najmniejszej szkód 
gdy tymczasem granit popękałby i pokruszył się w ogniu dosadniin. Mifki 
można zresztą użyć na posadzki i  do innych ozdób architektonicznych.

I’p j  d z isie jszej G a z e c ie  Ar. 2 0 . D od atk u  tygod n iow ego*  

n iiw iw z a a iB s a m a M B S B — n a n — ^^S S S m ^S S S S S m m
Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


